
 

REGIONE PIEMONTE BU6 11/02/2016 
 

Ordinanza commissariale 24.11.2015, n. 8/A18.000/217 
Eventi meteorologici dei mesi di ottobre e novembre 2014. Intervento di estrazione ed 
asportazione di materiale litoide dal torrente Scrivia in Comune di Tortona (Ordinanza del 
Capo della protezione civile n. 217 del 701/2015 e ordinanza commissariale n. 1/A18.000/217/1 
del /02/2015). 
 

Il Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi meteorologici 
dell’ottobre e del novembre 2014 

(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 217 del 7.1.2015) 
 

Considerato che nei giorni 12 – 14 ottobre, 4 e 5, 11 e 12, 14 e 15 novembre 2014 la Regione 
Piemonte, con particolare riferimento alle Province di Torino, Alessandria, Biella, Novara, Verbano 
– Cusio – Ossola e Vercelli, è stata colpita da eccezionali eventi meteorologici che hanno 
determinato l’esondazione di fiumi e torrenti nonché l’innesco di fenomeni franosi e provocato 
danni ad impianti, opere e infrastrutture ed edifici pubblici e privati, determinando altresì una grave 
situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 217 del 
7.1.2015 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno colpito il territorio delle province di Torino, Alessandria, Biella, 
Novara, Verbano – Cusio – Ossola e Vercelli nei giorni 12 – 14 ottobre, 4 e 5, 11 e 12, 14 e 15 
novembre 2014”; 
visto l’articolo 1 dell’O.C.D.P.C. citata che nomina il Direttore delle Opere pubbliche, Difesa del 
suolo, Economia montana, Foreste, Protezione civile, Trasporti e logistica della Regione Piemonte 
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi in oggetto per il 
territorio piemontese; 
visto l’articolo 10 dell’O.C.D.P.C. n. 217/2015, il quale dispone che i materiali litoidi rimossi dal 
demanio idrico per interventi diretti a prevenire situazioni di pericolo e per il ripristino 
dell’officiosità dei corsi d’acqua, previo nulla osta regionale, in attuazione del piano di cui all’art. 1, 
comma 3 dell’ dell’O.C.D.P.C stessa possono, in deroga all’art. 13 del decreto legislativo 12 luglio 
1993 n. 275, essere ceduti, a compensazione degli oneri di trasporto e di opere idrauliche ai 
realizzatori degli interventi stessi, oppure può essere prevista la compensazione, nel rapporto con gli 
appaltatori, in relazione ai costi delle attività inerenti alla sistemazione dei tronchi fluviali con il 
valore del materiale estratto riutilizzabile, da valutarsi, in relazione ai costi delle attività svolte per 
l’esecuzione dei lavori, sulla base dei canoni demaniali vigenti; 
vista l’ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 5.2.2015 che definisce i contesti, i limiti e le 
procedure per la corretta attuazione dei disposti dell’O.C.D.P.C. n. 217/2015, articolo 10, di cui al 
punto precedente; 
preso atto che tra gli interventi compresi nel piano di cui all’art. 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C n. 
217/2015 sono inclusi i seguenti due interventi: 
1. realizzazione di una scogliera in sponda destra torrente Scrivia in Comune di Tortona a difesa 
dell’abitato per euro 900.000,00; 
2. lavori di costruzione di rilevato arginale a protezione dell'abitato comune di Tortona per euro 
6.500.000,00; 
entrambi inseriti su segnalazione dell’Agenzia Interregionale per il Po (A.I.Po) e ad essa 
tendenzialmente riferiti per la gestione realizzativa; 
preso atto parimenti che il Comune di Tortona ha presentato, n. 4 progetti preliminari per la 
realizzazione di scogliere e per il riordino idraulico in altrettanti punti del tratto dello Scrivia 
interessante il territorio comunale a protezione degli abitati e delle infrastrutture per un importo 
complessivo stimato di oltre 8 milioni di euro; rilevato nel contempo che in contestualità con la 



 

realizzazione delle succitate opere è opportuno un moderato alleggerimento della coltre 
sedimentaria in alveo in corrispondenza delle medesime sezioni d’alveo;  
rilevato che detti progetti rientrano nelle previsioni degli interventi inseriti nel piano di cui all’art. 1, 
comma 3 dell’O.C.D.P.C n. 217/2015 sopra richiamati; 
considerato che nelle suddette proposte progettuali è previsto che il costo complessivo dei lavori 
venga coperto dalla cessione all’appaltatore del materiale estratto dall’alveo a compensazione dei 
costi delle attività inerenti alla sistemazione del tronco fluviale interessato, da valutarsi secondo 
quanto disposto dall’art. 2 dell’O.C. n. 1/2015; 
tenuto conto che gli uffici tecnici della Direzione Opere pubbliche, Difesa suolo, Montagna, 
Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica hanno condotto le opportune verifiche sulle 
proposte presentate, avanzando nel contempo una serie di osservazioni di ordine tecnico 
formalizzate con nota n. 4 343 del 24.9.2015, e discusse in sede di successiva riunione tenuta presso 
il Comune di Tortona in data 15.10.2015, presenti altresì funzionari dell’A.I.Po, nell’ambito della 
quale sono state concordate le priorità tra i lavori previsti nonché i parametri tecnici ed economici 
delle opere, da definire a cura del Comune di Tortona con progetti adeguatamente approfonditi; 
ritenuto che ricorrano le condizioni per poter assentire all’esecuzione degli interventi di che trattasi 
ai sensi dell’art. 10 dell’O.C.D.P.C. n. 217/2015, subordinatamente al rispetto di quanto concordato; 

 
DISPONE 

 
1. E’ autorizzata la cessione del materiale litoide estratto in esecuzione degli interventi di lavori di 
costruzione di tratti di rilevati arginali e difese spondali del torrente Scrivia a protezione dell'abitato 
e delle infrastrutture di Tortona, così come previsti nel piano di ricostruzione di cui all’articolo 
comma 3 dell’ dell’O.C.D.P.C. n. 217 del 7/01/2015, a compensazione con la prestazione 
dell’appaltatore per un quantitativo da stimarsi con precisione in sede di predisposizione dei singoli 
progetti ad avanzato dettaglio da predisporsi a cura del comune di Tortona. 
 
2. Gli interventi sono eseguiti nel rispetto di quanto disposto nell’o.c. n. 2/2015. 
  
3. La compensazione è calcolata in base al valore dei canoni demaniali come definiti nella “carta 
regionale del litoide di fiume” approvata con D.G.R. n. 21-1004 del 9 febbraio 2015 con riferimento 
alla zona entro la quale è compreso il torrente Scrivia nel tratto considerato. 
 
4. Possono essere compensati con il valore del litoide come sopra determinato esclusivamente i 
corrispettivi spettanti all’appaltatore, con esclusione delle spese tecniche, a carico del comune di 
Tortona, degli oneri fiscali, a carico dell’Amministrazione regionale, e di altre eventuali spese 
comprese nel quadro economico degli interventi nel rispetto dell’art 3 dell’O.C. 1/2015.  
 
5. Gli interventi in oggetto saranno sottoposti a monitoraggio per l’effettuazione dei controlli 
demandati al Commissario delegato ai sensi dell’art. 10 dell’O.C.D.P.C n. 217/2015. 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito 
internet della Regione nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 
n. 33/2013.  
 

Luigi Robino 


